CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico

REQUERIMENTO Nº         , DE 2025

(Do Sr. LAFAYETTE DE ANDRADA)

Requer  seja  convidado  o  Ministro  de
Estado das Cidades,  Jader  Barbalho Filho,
para prestar esclarecimentos.

Senhor Presidente,

O deputado que abaixo subscreve, vem, na forma regimental,

requerer  que  seja  convidado  o  Ministro  de  Estado  das  Cidades,  Sr.  Jader

Barbalho Filho, a comparecer a esta Comissão de Desenvolvimento Econômico

para prestar esclarecimentos acerca do fluxo do processo de análise interno do

Ministério até a devida publicação de portaria do Ministro das Cidades no Diário

Oficial  da  União  e  os  critérios  para  aprovação  e  a  devida  emissão  de

debêntures incentivadas para o setor de iluminação pública.

JUSTIFICAÇÃO

O  comparecimento  do  Ministro  de  Estado  das  Cidades,  Sr.

Jader  Barbalho  Filho,  a  esta  Comissão  de  Desenvolvimento  Econômico

objetiva esclarecer sobre o fluxo do processo interno de análise do Ministério

até a devida publicação de portaria do Ministro das Cidades no Diário Oficial da

União.

Tendo  em  vista  que  têm  chegado  ao  conhecimento  deste

parlamentar  diversas  reclamações  de  demora  excessiva  nos  processos,

aparentemente  acima  do  usual,  é  necessário  que  sejam  esclarecidos  os

critérios para aprovação e a devida emissão de debêntures incentivadas para o

setor de iluminação pública. *C
D2

54
94

02
90

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254940290600

RE
Q

 n
.2

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

5
10

:3
5:

20
.5

40
 -

CD
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico

A demora relatada tem causado um prejuízo para sociedade,

pois os projetos ficam estagnados e não se concretizam da forma necessária e,

por essa razão, contamos com o apoio dos nobres parlamentares para que

possamos esclarecer a situação por meio do convite ao Ministro de Estado das

Cidades,  Sr.  Jader  Barbalho  Filho,  para  comparecer  a  esta  Comissão  de

Desenvolvimento Econômico.

Sala das Sessões, em  9 de maio de 2025.

Deputado Lafayette de Andrada

      Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico

*C
D2

54
94

02
90

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254940290600

RE
Q

 n
.2

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

5
10

:3
5:

20
.5

40
 -

CD
E